



MUNICÍPIO DE LEOPOLDINA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Janeiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	191.201.860,00	14.959.400,06	-176.242.459,94	3	Despesas Correntes	156.134.516,64	7.329.082,52	-148.805.434,12
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	25.068.000,00	1.769.407,24	-23.298.592,76	31	Pessoal E Encargos Sociais	83.866.984,76	5.323.482,51	-78.543.502,25
12	Contribuicoes	3.450.000,00	239.742,59	-3.210.257,41	319	Aplicacoes Diretas	83.549.210,00	5.293.862,11	-78.255.347,89
13	Receita Patrimonial	2.482.950,00	632.446,24	-1.850.503,76	32	Juros E Encargos Da Divida	79.400,00	0,00	-79.400,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	79.400,00	0,00	-79.400,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	72.188.131,88	2.005.600,01	-70.182.531,87
16	Receita De Serv.	2.175.000,00	0,00	-2.175.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	157.855.910,00	12.041.034,31	-145.814.875,69	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	382.472,38	38.535,50	-343.936,88
19	Outras Receitas Correntes	170.000,00	276.769,68	106.769,68	339	Aplicacoes Diretas	63.101.064,50	1.481.045,59	-61.620.018,91
97	Dedução do FUNDEB	-17.737.600,00	-1.472.616,10	16.264.983,90					
	Soma	173.464.260,00	13.486.783,96	-159.977.476,04	33	Soma	156.134.516,64	7.329.082,52	-148.805.434,12
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	17.329.743,36	6.157.701,44	-11.172.041,92
	SUB - TOTAL	173.464.260,00	13.486.783,96	-159.977.476,04		SUB - TOTAL	173.464.260,00	13.486.783,96	-159.977.476,04
2	Receitas de Capital	3.000.000,00	179.652,54	-2.820.347,46	4	Despesas de Capital	21.455.551,36	10.273,73	-21.445.277,63
21	Operacoes De Credito	3.000.000,00	0,00	-3.000.000,00	44	Investimentos	20.675.359,36	1.278,63	-20.674.080,73
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	20.665.598,80	0,00	-20.665.598,80
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	179.652,54	179.652,54	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	780.192,00	8.995,10	-771.196,90
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	3.000.000,00	179.652,54	-2.820.347,46		Soma	21.555.551,36	10.273,73	-21.545.277,63
	Déficit Capital	18.555.551,36	0,00	-18.555.551,36		Superávit Capital	0,00	169.378,81	169.378,81
	SUB - TOTAL	21.555.551,36	179.652,54	-21.375.898,82		SUB - TOTAL	21.555.551,36	179.652,54	-21.375.898,82
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		176.464.260,00	13.666.436,50	-162.797.823,50	Total de Despesas		177.690.068,00	7.339.356,25	-170.350.711,75
Déficit		1.225.808,00	0,00	-1.225.808,00	Superávit		0,00	6.327.080,25	6.327.080,25
TOTAL GERAL		177.690.068,00	13.666.436,50	-164.023.631,50	TOTAL GERAL		177.690.068,00	13.666.436,50	-164.023.631,50